PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
CUIABANO AO SENHOR SILVANO EMMER.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o(a) Presidente, no uso das atribuições
previstas no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°  Fica concedido o Título de Cidadão Cuiabano ao Senhor Silvano Emmer, pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Cuiabá.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ilustríssimos Pares, esta Capital, cidade que sempre recebe de braços abertos pessoas que vem de outros municípios
brasileiros, buscarem seu sustento e formar uma família, sendo fato que alguns desses cidadãos, criam um laço forte
com Cuiabá, movidos pelo trabalho, respeito e comprometimento com esta cidade.

No presente caso, tratamos do Sr. SILVANO EMMER, um homem de conduta ilibada, natural de Água Boa/MT,
que se mudou para Cuiabá, em 1993, inicialmente, residindo por um ano no bairro Boa Esperança, absorvendo as
primeiras impressões da cidade que viria a chamar de lar.

Em 1994, Silvano estabeleceu suas raízes de forma definitiva no bairro Sol Nascente. Há 32 anos residindo ali, foi
nesse vibrante pedaço de Cuiabá que ele começou a escrever sua notável história de serviço e liderança comunitária.
Sua presença no bairro se tornou sinônimo de apoio e iniciativa.

A partir  de 2017,  a  paixão do homenageado por ajudar o próximo se materializou em um projeto que não só
transformaria sua vida, mas também a de inúmeras famílias: o Sopão Comunitário, que teve impacto tão significativo
que Silvano Emmer passou a ser carinhosamente conhecido como "Silvano do Sopão", um apelido que reflete a
essência de seu trabalho incansável e a gratidão daqueles que ele assiste.

Com efeito, Ilustres Vereadores, oferecemos a honraria do Título de Cidadão Cuiabano ao senhor SILVANO
EMMER,  por  sua  atuação  com amor  e  dedicação  e,  pelo  carinho  com que  abraçou  o  município  de  Cuiabá,
contribuindo com a construção de uma cidade melhor e mais humana.

Assim, em virtude do que fora narrado, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente proposição.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de julho de 2025

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360038003000370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dídimo Vovô (Câmara Digital) - PSB

Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360038003000370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-17T10:45:11-0400